1

CIDADE UNIVERSITÁRIA "ZEFERINO VAZ"
Instituto de Geociêndas, 15 de abril de 2003

UNIOAMI»

Dirijo-me a Vossa Senhoria, a pedido do Senhor Diretor, a fim de convidá-lo para

a 137® Reunião Ordinária da Congregação, fixada para o dia 23 de abril de

2003, às 14:00 horas, no Auditório do Instituto de Geociências.

EXPEDIENTE:

Ata da 135® Reunião Ordinária — 18/12/2002

Ata da 136® Reunião Ordinária - 19/02/2003

1. INFORMES

a) Graduação

b) Pós-Graduação

c) Departamentos

d) Diretoria

j

2

ORDEM DO DIA:

PARA HOMOLOGAÇÃO:

1. Alt-49/2003 — CT e Alt-50/2003 - CT- Alteração de denominação da disciplina

obrigatória GF-802 - Planejamento Regional e eletiva GF-117 - Política Brasileira, e

de ementas das disciplinas obrigatórias GISI-204 - Climatologia, GN-404 -

Climatologia II e GF-117 — Mudanças Globais no Sistema Terra, nos catálogos

propostos e vigentes de graduação em Ciências da Terra. "Ad referendum" de

21/02/2003 - FIs. 01 a 12

2. Ait-47/2002 - CT e 48/2002 - CT - Desativação da disciplina obrigatória EC-

527 e criação de GM-420 - Geologia Geral, com equivalências nos catálogos

vigentes e propostos de Engenharia Civil. "Ad referendum" de 14/03/2003 -
FIs. 13 a 14

3. Alt-51/2003 - CT - Criação das disciplinas obrigatórias GM-420 - Geologia Geral

e GM-510 - Geologia de Petróleo, nos catálogos propostos de Engenharia de

Petróleo. "Ad referendum" de 21/03/2003 - FIs. 15 a 18

4. Alt-52/2003 — CT - Modificação da ementa da disciplina obrigatória GN-101 -

Biologia nos catálogos proptfstos de Ciências da Terra. "Ad referendum" de

08/04/2003 - FIs. 19 a 22

5. Atas Circunstanciadas das Eleições para Representantes Técnico-Administrativos e

Discentes da Graduação e Pós-Graduação junto à Congregação do Instituto de

Geociências. "Ad referendum" de 01/04/2003 - FIs. 23 a 27

3

PARA APROVAÇÃO:

1) Atas da Seleção Pública de Provas e Títulos para Preenchimento de 01 (uma) Função

Docente na Parte Especial do Quadro Docente, no Nível MS-3, em RTP, na Área de

Geologia, Disciplinas GE-704 - Estratigrafia e GE-502 - Petrografia Sedimentar, do

Departamento de Geologia e Recursos Naturais - FIs. 28 a 35

2) Inscrições dos candidatos: Profa. Dra. LuciHidalgo Nunes, Prof, Dr, Fernando

Campos Mendonça e Profa. Dra. Roseana Corrêa Grilo ao Concurso Público

para Provimento de 01 (um) cargo na Parte Permanente do Quadro Docente, no

nível MS-3, em RTP, na Área de Geografia, disciplina GF-404 - Climatologia II - FIs.
36 a 38

3) Inscrição do Prof. Dr. Ricardo AbidC^stíHoao Concurso Público para Provimento

de 01 (um) Cargo, na Parte Permanente do Quadro Docente, no nível MS-3, em

RTP, na Área de Geografia, disciplina GF-602 - Análise de Redes e Fluxos

(Transportes e Comunicações) - FIs. 39 a 40

4) Abertura de ProcessoSeletivo Público de Provase Títulos para 01 (uma) Função

Parte Especial, MS-3, RDIDP, Área de Geoengenharia de Reservatórios, disciplina

GR-107 - Interpretação Avançada de Perfis de Poços de Petróleo (vaga Prof. Ivan

de Araújo Simões Filho, que solidtou demissão em 13/02/2003) FIs. 41

na

5) (destaque obrigatório) Banca Examinadora para o Processo Seletivo Público de

Provas e Títulos para Provimento de 01 (uma) Função Docente, na Parte Especial do

Quadro Docente, no nível MS-3, em RDIDP, na Área de Geografia, disciplinas GF-802

- Planejamento Regional e GN-101 - Geografia Regional (Teoria e Regionalização

Mundial) - FIs. 42

6) Prorrogação do afastamento da Profa. Dra. Léa Maria Leme Strini Velho, por mais 2

anos, a partir de 01/06/2003, junto à UNV-INTECH, em Maastricht, Holanda — FIs.

43 a 45

■1

7) Prorrogação da contratação do Prof. Dr. Daniel Durante Pereira Alves, a partir de

01/05/2003, por período equivalente ao período do afastamento da Profa. Dra. Lea

Maria leme Strini Velho - FIs. 46 a 47

8) Integração de Pesquisadores Colaboradores Voluntários

a) Profa. Dra. lonara Costa - DPCT - FIs. 48 a 56

b) Prof. Dr. Rômulo Simões Angélica - DGRN - FIs. 57 a 77

c) Prof. Dr. José Maria AIba Filippini — DGRN - FIs. 78 a 85

9) Relatórios Trienais

a) Profa. Dra. Jacinta Enzweiler - FIs. 86 a 92

Período: 11/1998 a 01/2003

b) Prof. Dr. Bemardino Ribeiro Figueiredo - FIs. 93 a 100

Período: 12/1999 a 12/2002

c) Prof. Dr. Pedro Wagner Gonçalves - FIs. 101 a 108

Período: 01/2000 a 12/2002

d) Prof. Dr. Carlos Alberto Lobão - FIs. 109 a 114

Período: 08/1999 a 08/2002

'V

10) Credenciamento de Professores

a) Credenciamento, na Categoria Professor Visitante, do Prof. Dr. Jayme Alfredo

Dexheimer Leite junto ao Programa de Pós-graduação em Geociências - Área

de Metalogênese, para orientar o aluno de Doutorado, Antônio João Paes de

Barros - FIs. 115 a 117

b) Credenciamento, na Categoria Professor Visitante, da Profa. Dra. Maria Akie

Iritani junto ao Programa de Pós-graduação em Geociências - Área de

Administração e Política de Recursos Minerais, para orientar o aluno de

Mestrado, Carlos Eduardo Tirlone - FIs. 118 a 120

c) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, da Profa. Dra. Aríete

Moyses Rodrigues junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia - FIs.

121 a 122

d) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, da Profa. Dra. Claudete

de Castro Silva Vitte junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia -

Fls.123 a 124

e) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, da Profa. Dra. Ariêude

Bortolozzi junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia — FIs. 125 a

126

f) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, do Prof. Dr.

Antônio Cataia junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia — FIs. 127 a

128

g) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, do Prof. Dr. Wencesláo

Machado de Oliveira junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia - Fls.

129 a 130

h) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, do Prof. Dr. Carlos

Alfredo Joiy junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia - FIs. 131 a

132

i) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, do Prof. Dr. Carlos

Roberto Espíndola junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia - FIs.

133 a 134

j) Credenciamento, na Categoria Professor Participante, do Prof. Dr. Daniel Joseph

Hogan junto ao Programa de Pós-graduação em Geografia — FIs. 135 a 136

Márcio

11) Solicitação de convalidação de 09 créditos do aluno Sérgio Henrique V. Leme de

Mattos, aluno de Mestrado em Geografia, referente a disciplina GG 001 - Relações

Morfo-Pedo-Bio-Climática no Território Brasileiro, cursada na categoria de aluno

especial - FIs. 137 a 139

12)Proposta de criação do novo programa de Pós-graduação em Ensino e História de

Ciências da Terra - (documento disponível para consulta com secretária da

Congregação) FIs. 140 a 142

13)Ad.,ssã0 do Prof. Dr. Alexand.e Canapane v,da,, ,o„,o ap Departamento de'
Geologia e Recursos Naturais, Parte Especial, MS 3, RDIDP, em virtude de

aprovaçao em Processo Seletivo Público - Area de Geologia, Disciplinas GE-704 -

- Petrografia Sedimentar, realizado nos dias 08 e 09 de abril
Estratigrafia e GE-502

de 2003 FIs. 143 a 144

'V

•í .

PAUTA SUPLEMENTAR - 137* REUNIÃO ORDINÁRIA - 23/04/2003

ORDEM DO DIA

PARA APROVAÇÃO:

1. Proposta de outorga do Prêmio “Amílcar Oscar Herrera” ao Prof. Dr.

Ivan Amorosino do Amaral - FIs. 01-03

V'^2. Solicitação de Certificado de Especialização, modalidade Pós-

Graduação Lato Sensu, para o Sr. Flávio Gordon, Mestrado APRM -

Fls. 04-05

nA 3.. (destaque obrigatório) Composição de Comissão Eleitoral para o

Processo de Escolha do Coordenador de Pós-Graduação, Biênio 2003-

2005.

4. Proposta de Curso de Especialização “Gestão Estratégica da Inovação

Tecnológica” - DPCT. Professor Responsável: Ruy de Quadros
Carvalho. Fls. 06-25

aV 5. Relatório Final de Atividades do Convênio UNICAMP/CNPq
Laboratório de Análise Geoeconômica de Recursos Minerais - LAGE

Executor - Prof. Dr. Saul B. Sushck

•s-y

\\\ 6. Alterações nos Catálogo^ dos Programas de Pós-Graduação do Instituto

de Geociências 2004. Fls. 26

Certificação
^ organograma.

do Instituto de Geociências Proposta de novo

(ATENÇÃO, ALGUNS DOCUMENTOS RELACIONADOS À PAUTA
SÃO EXTENSOS E AS CÓPIAS DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS

NOS ESCANINHOS AMANHÃ PELA MANHÃ)